
 
 AREA INFRASTRUTTURE

Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 32/I del 16/11/2022

Oggetto:  Approvazione dei nuovi prezzi così come concordato dal Direttore dei Lavori e dal R.T.I.  
composto dalla capogruppo EDIL MORA Società Cooperativa e dalla mandante ITALIA 
90 Società Cooperativa, per l'intervento dei “Riqualificazione urbanistica ed ambientale  
di via Nuova del Campo”.

CUP: B67H13003610004 
CIG:  55382769ED

Rif. Int. n. 76 del 16/11/2022

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, DISP/2023/0008566



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:
• con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 1053 del 27/12/2013 è stato approvato il progetto definitivo 

dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 3.431.194,57;
• con  Determina  Dirigenziale  n.  47  del  24/07/2019,  registrata  all'indice  generale  n.  1387  in  data 

05/08/2019,  è  stata,  tra  l'altro,  approvata  l'aggiudicazione  della  “Riqualificazione  urbanistica  ed 
ambientale  di  via  Nuova del  Campo” in favore del  R.T.I.  composto dalla  capogruppo EDIL MORA 
Società Cooperativa con sede legale in Quarto (NA) alla via Trefole n.9/A, P.Iva 01658030638, e dalla  
mandante ITALIA 90 Società Cooperativa con sede legale in Quarto (NA) alla via Trefole n.34, P.Iva 
06026640638;

• in data 18/02/2020 è stato stipulato il  contratto rep. n. 86380 con il  RTI composto da EDIL MORA 
Società Cooperativa (capogruppo mandatario) e ITALIA 90 Società Cooperativa (mandante);

• il contratto è stato sottoscritto in data 18/02/2020 con Repertorio n. 86380;
• i lavori sono stati consegnati il giorno 29/03/2021 come da verbale in pari data e gli stessi sono ancora in  

corso.

Rilevato che:
• in corso d’opera si è riscontrata la necessità di eseguire alcuni lavori non previsti nel contratto d’appalto,  

per la cui contabilizzazione mancano i relativi prezzi unitari;
• il Direttore dei Lavori ha disposto, ai sensi dell'art. 8 comma 7 del D.M. 49/2018, modifiche di dettaglio  

che non alterano l’oggetto e la natura complessiva del contratto;

• l’introduzione dei nuovi prezzi riportati nel verbale allegato non altera l’importo contrattuale.

Preso atto che:
• il Direttore dei Lavori ha provveduto, pertanto, a concordare con con il RTI composto da EDIL MORA 

Società  Cooperativa  (capogruppo  mandatario)  e ITALIA 90 Società  Cooperativa  (mandante) i  nuovi 
prezzi di cui all’allegato verbale di concordamento del 04/11/2022

• il Responsabile Unico del Procedimento ha preso visione del suddetto verbale;
• l'applicazione  dei  nuovi  prezzi  non  comporta  alcuna  variazione  dell’importo  contrattuale  né  una 

variazione del quadro economico dell’intervento.

Tenuto conto che:
• l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell'attività  

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L.  
n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett.  
a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale  
del 28/02/2013;

• ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di  
conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così 
come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

Letti:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii;
• il D.M. 49/2018.

2

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, DISP/2023/0008566



DISPONE

1. Approvare  i  nuovi  prezzi  come concordati  dal  Direttore  dei  Lavori  in  contraddittorio  con l'RTI 
composto  da  EDIL MORA Società  Cooperativa  (capogruppo  mandatario)  e ITALIA 90  Società 
Cooperativa (mandante), non contemplati nel contratto n. 86380 del 18/02/2020 relativo ai lavori di 
“Riqualificazione urbanistica ed ambientale di via Nuova del Campo”.

2. Dare atto che l'applicazione dei nuovi prezzi non comporta variazione dell’importo contrattuale né 
una variazione del quadro economico dell’intervento.

Si allega quale parte integrante del presente atto il verbale di concordamento del 04/11/2022.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

 Sottoscritto digitalmente1 da
           IL DIRIGENTE
        ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è  
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

3

Comune di Napoli
Data: 27/11/2023, DISP/2023/0008566


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2022-11-16T13:41:42+0000
	EDOARDO FUSCO




